Câmara Municipal de Ouro Branco

DECRETO LEGISLATIVO Nº          de 2024.

                                                      CONCEDE HONRARIA MÉRITO
                                                      ESPORTIVO AO SRA. REGINA
CÉLIA PEREIRA RIBEIRO

A CÂMARA MUNICIPAL DE OURO BRANCO, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais faz saber que a Câmara Municipal, aprovou e
eu promulgo o seguinte,

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede-se Honraria Mérito esportivo ao Senhora Regina Célia Pereira
Ribeiro por relevantes serviços prestados ao Município e pela sua atuação
exemplar na vida pública e particular no Município de Ouro Branco na área
esportiva.

Parágrafo único. A honraria concedida será entregue a homenageada em
Sessão Solene do Legislativo, convocada para tal fim pelo Presidente da
Câmara Municipal.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ouro Branco, 09 de outubro de 2024.

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202410142057251728939445816

  Câmara Municipal de Ouro Branco

JUSTIFICATIVA

Regina Célia Pereira Ribeiro, natural de Ouro Branco, é uma profissional
reconhecida por sua dedicação ao esporte e à educação física. Casada com
Carlos Brandão há 44 anos, é mãe de Grazielle Aparecida Pereira Ribeiro
e Gabrielle Anny Pereira Ribeiro, e avó de Heitor e Maitê, com quem
compartilha momentos especiais em família.

Formada em Educação Física pela Faculdade Unipac, Regina desenvolveu
grande interesse pelos benefícios do exercício físico na saúde e no bem-
estar. Ao longo de 22 anos, trabalhou no Colégio Arquidiocesano de Ouro
Branco (CAOB), onde exerceu papel importante na comunidade. Foi diretora
social do Campolina Esporte Clube e também jogadora do time de vôlei
"Vôlei na Veia", equipe campeã do primeiro torneio promovido pela prefeitura
local.

Regina atuou por mais de duas décadas como professora de educação física
na Escola Arquidiocesano de Ouro Branco, onde foi reconhecida pela sua
abordagem dedicada e personalizada ao ensino. Seu compromisso com o
desenvolvimento integral de seus alunos, além das habilidades esportivas,
incluía valores como disciplina, cooperação e respeito. Ao longo dos anos,
ela inspirou muitos de seus alunos a desenvolverem o gosto pelo esporte e a
adotarem um estilo de vida saudável.

Com uma carreira sólida e uma contribuição significativa para o
desenvolvimento esportivo e educacional da sua comunidade, Regina se
destaca como um exemplo de profissionalismo e dedicação, deixando um
impacto positivo duradouro.

Portanto, senhores Vereadores, pelo exposto e pelo conteúdo resumido
do currículo do homenageado que segue junto a esta resolução, é que
conclamo a Vossas Senhorias para a união em torno da aprovação de mais
este Projeto de Resolução Legislativo que visa a Concessão “TITULO DE
MÉRITO ESPORTIVO”

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202410142057251728939445816

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?
 e utilize a chave hash=202410142057251728939445816&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

gerada pelos signatários situada no canto inferior esquerdo de cada página.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória n°. 2200-2 / 2001

A autenticidade desse documento pode ser conferida através do link, ou pela leitura do QRCode ao lado
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?
hash=202410142057251728939445816&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

Documento assinado eletronicamente por  , em  às Leandro Marcelo Souza 14/10/2024 17:57

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202410142057251728939445816

https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202410142057251728939445816&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202410142057251728939445816&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202410142057251728939445816&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202410142057251728939445816&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA